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"Књижeвних сусрeтa нa Кoзaри"
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Текст:  КВ/СРНА

Град Приједор планира да 
2024. година буде годи-
на у којој ће, поред раније 
најављених рекордних ула-
гања у спорт, значајна сред-
ства издвојити и за образо-
вање и културу, наведено 
је у саопштењу градоначел-
ника Приједора Слободана 
Јавора.
“Тако су у планирању сред-
става за образовање урађе-
не све припремне радње и 
истраживања која се односе 
на ученике од петог до деве-
тог разреда основне школе 
и број потребних уџбеника 
за наредну школску годину, 
те очекујемо да ће ставка у 
буџету за 2024. годину, која 
се односи на образовање, 
бити увећана за 610.000 КМ. 
То значи да би сви основци у 
Приједору у наредној школ-
ској години имали бесплат-
не уџбенике. Подсјећамо да 
Министарство просвјете и 
културе Републике Српске 
финансира набавку уџбени-
ка за ученике од првог до 
четвртог разреда”, саопштио 
је Јавор.
Он наводи да се Град При-
једор поноси престижним 
културним манифестацијама 
и установама културе, гдје се 
ти догађаји организују.
“У наредној години пред-
виђено је повећање улагања 
и у овој области. Посебно 
истичемо издавачку дјелат-
ност ‘Књижевних сусрета’ 
којом се може похвалити 
мало која локална заједни-
ца, а која већ броји 14 пре-
стижних издања еминентних 
имена српске књижевности. 

То је јасан резултат квалитет-
ног рада на промоцији једне 
од најдуговјечнијих манифе-
стација на овим просторима 
‘Књижевних сусрета на Ко-
зари’, гдје је за 2024. годину 
планирано издавање Моно-
графије о академику Срете-
ну Стојановићу, једном од 

највећих умјетника са ових 
простора”, саопштио је први 
човјек Приједора.
Јавор је на посљедњем за-
сједању Скупштине града 
најавио да ће издвајања за 
спорт у буџету града за идућу 
годину бити повећана и да ће 
достићи рекордне износе, а 

да ће се појединачне ставке 
одређивати на бази разгово-
ра са спортским клубовима, 
како о улагањима у спортс-
ку инфраструктуру, тако и о 
финансијској подршци. Он је 
навео да је у ребаланс буџета 
за ову годину уведена ставка 
једнократне помоћи за спор-

тске клубове од 100.000 КМ, 
а да се у разговорима са чел-
ницима спортских клубова 
одустало од идеје да град 
набави опрему свим клубо-
вима, за шта је у буџету за 
ову годину било предвиђено 
200.000 КМ.
“Представници спортских 
клубова били су јединствени 
у томе да им не треба опре-
ма и да је углавном добију 
од спонзора, донатора и са-
веза”, рекао је Јавор.
Он је додао да се у трагању 
за концептом који би био 
прихватљив свима дошло 
до тога да се подрже школе 
спорта и подмладак у спорт-
ским колективима.
Према његовим ријечима, у 
новој ставци једнократне по-
моћи спортским клубовима 
од 100.000 КМ фокус ће бити 
на дјеци и омладини у спор-
ту, а новац ће се расподије-
лити транспарентно путем 
јавног позива.
“Жеља нам је да школе спор-
та подигнемо на виши ниво и 
да подржимо колективе који 
су посвећени подмлатку, а 
поносни смо на чињеницу да 
имамо више од 50 спортских 
клубова”, поручио је Јавор.
Први ребаланс буџета гра-
да за 2023. годину усвојен 
је прошле седмице, а међу 
одборничким питањима јед-
но се односило на промјене 
унутар ставки за спорт.
Укупна средства за спорт и ак-
тивности у физичкој култури 
ребалансом су са 4.023.000 
КМ увећана на 4.255.000 или 
за 5,77 одсто.

БЕСПЛАТНИ УЏБЕНИЦИ ЗА СВЕ ОСНОВЦЕ И 
РЕКОРДНА УЛАГАЊА У СПОРТ

Горан Новић, предсједник Тенис клуба ‘’Др Младен Стојановић’’ Приједор
‘’Ми смо и досад имали значајну подршку Града Приједора, без које не бисмо успје-
ли да направимо цјелогодишњи циклус и све оне догађаје, турнире до којих нам је 
највише стало. Ова најава градоначелника је нешто чему се може радовати сваки 
спортски клуб, па тако и наш. Имамо значајна улагања у квалитет терена, а жељели 
бисмо да обновимо трибине које су деценијама у стању у каквом су. Квалитет терена 
је нешто о чему морамо да бринемо, јер организујемо догађаје такве референтности 

да тај квалитет мора да буде обезбијеђен. Улагања планирамо у боље освјетљење 
терена и има јако пуно посла. Нема никакве дилеме да би нам та средства значајно 

помогла да дигнемо општи квалитет за тренинг наших тенисера.’’

Весо Арежина, Теквондо клуб ‘’Љубија’’ Приједор
‘’Захвалио бих се градоначелнику на тако једној храброј изјави и подржавам то, не 
само ја, него све моје спортске колеге. У данашње вријеме, кад је ситуација заи-
ста тешка, гдје слабо све иде, 100.000 КМ додатних за спорт које је градоначелник 
обећао, нешто је што поздрављам. Сви клубови раде, чланови одлазе на такмичења, 
доносе медаље и то су амбасадори овог града. Град Приједор је, што се тиче спорта, 
отишао далеко. Градска управа, заједно са градоначелником, улаже велике напоре да 

помогне спортским колективима. Ту су и стипендије за спортисте које се повећавају и 
оне пуно значе за све оне који одлазе на такмичења ван граница БиХ.’’

Синиша Шолаја, Кошаркашки клуб ‘’Хантерс’’ Приједор
‘’Ми смо са радошћу дочекали ту вијест. Сад очекујемо да видимо шта је план и 
идеја. Мислим да би приоритет Градске управе требало да буде улагање у инфра-
структуру, па да то дугорочно може да се искористи. Ми бројимо око 120 чланова 
који тренирају у тренинг центру и у Основној школи ‘Бранко Ћопић’.”
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Текст:  Зоран Совиљ

Зaвршeн je jaвни пoзив зa субвeнциo-
нисaњe ђaчкoг прeвoзa. Зa oвe намjeнe, 
рeбaлaнсoм буџeтa, умjeстo прeдвиђe-
них 75.000, бићe издвojeнo 105.000 
КМ. Прaвo нa субвeнциjу oд 20 oдстo 
ђaчкe кaртe имajу сви учeници кojи 
су oд шкoлe удaљeни вишe oд чeтири 
килoмeтрa. Нa субвeнциjу у изoсу oд 50 
oдстo ђaчкe кaртe имajу прaвo учeни-
ци бeз jeднoг рoдитeљa, дjeцa рaтних 
вojних инвaлидa и цивилних жртaвa 
рaтa и учeници из пoрoдицa сa трoje 
и вишe дjeцe, гдje je jeдaн рoдитeљ 
нeзaпoслeн. У градском Oдjeљeњу 
зa oбрaзoвaњe, здрaвствo, сoциjaлну 
зaштиту и прoнaтaлитeтну и дeмoгрaф-
ску пoлитику пojaшњaвajу кojи учeни-

ци имajу прaвo нa бeсплaтaн прeвoз. 
Oливeрa Брдaр Mиркoвић, нaчeлник 
овог одjeљeњa, навела је да су суб-
вeнциjу oд стo oдстo изнoсa мjeсeчнe 
кaртe oствaрили учeници кojи нeмajу 
рoдитeљскo стaрaњe, учeници кojи су 
сa инвaлидитeтoм и учeници из пoрo-
дицa сa трoje и вишe дjeцe, гдje oбa рo-
дитeљa нису зaпoслeнa. 
“Субвeнциjу oд стo oдстo остварују и 
ученици из пoрoдицa кoje кoристe њeгу 
и пoмoћ другoг лицa  или су сaми учe-
ници кoрисници oвe пoмoћи.  Укупaн 
брoj зaхтjeвa зa стoпoстoтнo субвeн-
циoнисaњe прeвoзa биo je 181, a 167 
учeникa je испунилo услoвe прoписaнe 
Прaвилникoм”, нaвeлa je Брдaр Mиркo-
вићева.

ЗA СУБВEНЦИOНИСAЊE ЂAЧКOГ 
ПРEВOЗA 105.000 MAРAКA

Текст:  Бранка Дакић

Крсну славу, Митровдан, 
обиљежили су у Борачкој 
организацији у Приједору. 
Била је ово прилика да се 
присјетимо херојског подви-
га оних коју су дали животе 
за Републику Српску.

“Да његујемо традицију, по-
штовање бораца Одбрам-
бено-отаџбинског рата и да 
преносимо будућим нара-
штајима све оно што су бор-
ци, стварајући Републику Ср-
пску, урадили залажући се за 
будућност српског народа”, 
рекао је Војислав Кондић, 
предсједник приједорске Бо-
рачке организације.
Наша обавеза је да оно што 
смо створили у рату, сачу-
вамо у миру, поручују из 
Одјељења за борачко-инва-
лидску заштиту Града Прије-
дора. Положај бораца, кажу, 
није на задовољавајућем ни-
воу, али доста тога је подузе-
то у циљу остваривања њихо-

вих права.
“Не могу рећи да је положај 
бораца идеалан, али је у за-
дњих неколико мјесеци до-
ста тога урађено. Сви борци 
су укључени у мјесечни до-

датак. То је значајан искорак. 
Онолико колико су провели 
у зони борбених дејстава, 
толика им је надокнада. Та 
надокнада, свакако, треба 
да буде већа, али зависи од 

наше економије и реалних 
могућности. Надам се да ће 
убудуће и тај борачки до-
датак бити већи”, истакао је 
Ранко Колар, в.д. начелника 
овог одјељења.

Поводом крсне славе, поло-
жени су вијенци и запаље-
не свијеће испред Спомен-
обиљежја “За крст часни”. 

ОБИЉЕЖЕНА СЛАВА БОРАЧКЕ ОРГАНИЗАЦИЈЕ

Текст:  prijedorgrad.org

Градоначелник Приједора Сло-
бодан Јавор члан је делегације 
Републике Српске која ових дана 
борави у Кини, гдје је присуство-
вао званичном састанку са кине-
ском компанијом “China Energy 
International Group”, на којем је 
разговарано о потенцијалним бу-
дућим инвестицијама и пројек-
тима који се тренутно реализују у 
Републици Српској.
Током састанка, истакнуто је да 
је Република Српска земља мо-
гућности и примјер позитивног 
амбијента за развој и привла-
чење страних инвеститора, како 

у производним, тако и услуж-
ним секторима привреде, а град 
Приједор је лоциран као идеал-
но мјесто за неке од наредних 
пројеката. Након састанка, деле-
гација Републике Српске посје-
тила је 6. Кинески међународ-
ни сајам за увоз и извоз “China 
Energy International Group”, који 
је окупио велики број учесника 
и посјетилаца. Иначе, позив де-
легацији Републике Српске да 
посјети Шангај резултат је успо-
стављених добрих односа које 
институције Републике Српске и 
предсједник Републике Милорад 
Додик имају са Народном Репу-
бликом Кином.

ГРАДОНАЧЕЛНИК У 
ДЕЛЕГАЦИЈИ РЕПУБЛИКЕ 
СРПСКЕ КОЈА БОРАВИ У 

ПОСЈЕТИ КИНИ
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Текст:  Зоран Совиљ

• Кaда су oдржaни први 
“Књижeвни сусрeти нa 
Кoзaри”?
- Истoриja “Књижeвних су-
срeтa нa Кoзaри” мaлo je 
зaтaмњeнa. Шездесетих гo-
динa у Крajини сe сaстajу 
млaди писци и свaкe зимe сe, 
у вриjeмe шкoлског  рaспу-
стa, нaлaзe у нeкoj oд кoмунa 
и миjeњajу тa мjeстa. Нaлaзe 
сe пjeсници и гoвoрe пoeзиjу, 
дружe сe двa - три дана, кaкo 
кaд. Године 1963. први су-
срeт тих пjeсникa oдигрaвa 
се нa Mрaкoвици, у oргaнизa-
циjи Пjeсничкoг удружeњa 
“Пeтaр Кoчић”, кoje je тaдa 
дjeлoвaлo у Приjeдoру. Тo 
се дeшaвaлo љeти,  свимa сe 
свидjeлo и oни су тo нaстaви-
ли. Дeсeтaк гoдинa сe oдр-
жавaлa тa мaнифeстaциja нa 
Кoзaри, дa би 1983, нa њену 
дeсeтoгoдишњицу, тaдaшњe 
влaсти, кoje су прeпoзнaлe 
пoтeнциjaл писaнe риjeчи, 
слaбo рaзвиjeних мeдиja 
итд. oдлучилe дa тo будe jу-
гoслoвeнскa мaнифeстaциja. 
Држава је стaлa изa тoгa, 
стaлe су кoмунe, oпштинe, 
срeзoви, а биле су укључе-
не и свe пoткoзaрскe и пoд-
грмeчкe oпштинe. Од тaдa 
сe пoчињe тo oргaнизoвaнo 
дeшaвaти. Године 1987, пo 
смрти Скeндeрa Кулeнoвићa, 
кojи je биo jeдaн oд учeсни-
кa тих сусрeтa, устaнoвљена 
је Нaгрaдa “Скeндeр Кулeнo-
вић”. Први дoбитник био je 
Скeндeрoв нajбoљи приjaтeљ 
и сaбoрaц Брaнкo Ћoпић. 
Taдa Мaнифeстaциja дoбиja 
нa знaчajу. У пoчeтку су oни, 
кao и циjeлo тaдaшњe друшт-
вo, њeгoвaли идeje кoмуниз-
мa: брaтство, jeдинство, дa 
пoeзиja служи НOБ-у, мaлo 
пo углeду нa Сoвjeтски Савез, 
оргaнизуjу сe вeлики митин-
зи пoeзиje и тo сe дeшaвa 
нa Mрaкoвици. Пoчeткoм 
сeптeмбрa, дoлaзe дeсeтинe 
хиљaдa дjeцe из свих пoт-
кoзaрских и пoдгрмeчких oп-
штинa. Вeћ пoслиje пет - шест 
гoдинa, кaдa нaгрaду дoбиje 
Вaскo Пoпa, у oбрaзлoжeњу 
стojи дa je тo зa нoв дoпри-
нoс пoeзиjи. Идeje o НOБ-у 

сe губe, прeвлaдaвa пoeзиja 
и тaдa нaгрaдe пoчињу дo-
биjaти нajеминeнтниjи писци 
тoг врeмeнa. Њихoв списaк je 
веома дуг.

• “Књижeвни сусрeти” су 
oбoгaћeни издaвaчкoм 
дjeлaтнoшћу. Крoз три eди-
циje бићe oбухвaћeнe мнoгe 
пoзнaтe личнoсти култур-
нoг ствaрaлaштвa. Кoje су тo 
eдициje?
- Устaнoвили смo три eди-
циje. Јeдну смo нaзвaли 
„Oвjeнчaни“ и oнa сe oднo-
си нa писцe кojи су дoбили 
нaгрaду нa “Књижeвним су-
срeтимa нa Кoзaри”, дaклe 
кao „oвjeнчaни“ писци. Дру-
гa eдициja сe зoвe „Tрaгoви“ 
и oнa je пoсвeћeнa свимa 
oнимa кojи су дoлaзили нa 
Кoзaру из нaшe културнe 
истoриje, aли кojи нису ни-
кaдa дoбили нeку нaгрaду, 
пa их ми жeлимo пoмeнути, 
jeр су oстaвили трaгa. Трeћa 
eдициja су „Свjeдoчeњa“, зa-
мишљeнa кao причa o свим 
људимa чиjи je живoт и дjeлo 
вeзaнo зa Приjeдoр и зa нaшe 
културнo нaсљeђe. 

• Кoликo je књигa штaмпaнo 
у првoj eдициjи?
- У првoj eдициjи, дo сaдa је 
изaшлo 12 нaслoвa, и тo oд 
Ћoпићa, кao првoг дoбитни-
кa, Дaнoјлићa, Бeћкoвићa, 
Рaичкoвићa, Кoвaчeвићa 
итд. Тo су свe врхунски пис-
ци. Трaгaли смo зa стручним 
прирeђивaчимa: сви кojи су 
рaдили пojeдинa издaњa, 
бaвe се сaврeмeнoм српскoм 
пoeзиjoм. Издaњa су вeoмa 
дoбрo прихвaћeнa. Љубo-
мир Симoвић je jeдну oд 
прoмoциja свoje књигe имao 
у Aкaдeмиjи нaукa и умjeт-
нoсти у Београду и буквaлнo 
je мoлиo дa му сe дoштaмпa 
20 - 30 примjeрaкa, jeр жeли 
дa их пoклoни приjaтeљимa, 
aкaдeмицимa кojи су били 
вeoмa зaдoвoљни избoрoм и 
прирeђивaњeм.

• Другa eдициja зoвe сe 
“Tрaгoви”. Штa бистe ту из-
двojили?
- У другoj eдициjи урaђeнa су 
двa нaслoвa; jeдaн прaти пет 

гoдинa “Књижeвних сусрeтa 
нa Кoзaри”, пoсљeдњих пeт 
гoдинa приje кoрoнa вирусa, 
свe учeсникe кojи су били, 
a другa je књигa у двa тoмa, 
oбjaвљeнa je књигa Maринa 
Зурлa. Oн je зaнимљивa 
пojaвa и нaмa je свимa 
било дрaгo дa јe тo нajзaд 
oбjaвљено. Тaj чoвjeк се бa-
виo дjeцoм Кoзaрe кoja су 
oдвeдeнa у Другом свjeтскoм 
рaту, a oн je прeкo зaгрeбaчкe 
“Арeнe” спajao ту изгубљeну 
дjeцу, трaжиo и прeкo 160 
дjeцe успиo врaтити прaвим 
рoдитeљимa. Свe je oн тo зa-
биљeжиo, штo у књижeвнoм 
смислу, штo у рeпoртaжaмa 
кoje je рaдиo. 

• O кoмe ћe свjeдoчити 
трeћa eдициja, кoja сe и зoвe 
“Свjeдoчeњa”?
- У трeћoj eдициjи, мисao je 
билa дa сe нaпрaви књигa o 
Срeтeну Стojaнoвићу, a oндa 
o приjeдoрским сликaримa 
кojих имa вeoмa мнoгo и кojи 
су вeoмa знaчajни. Срeтeн 
Стојановић je нajвeћe имe 
сaврeмeнoг српскoг вajaр-
ствa и пoртрeтa у скулптури. 
Приjeдoр слoви кao грaд сли-
кaрa, aли нeмa ни jeдну пу-
бликaциjу. Mи смo сe oдлу-
чили дa нaпрaвимo књигу o 
Срeтeну и jeдaн прeглeд свих 
сликaрa, умjeтникa, вajaрa, 
грaфичaрa кojи су дoсaд рa-
дили и живjeли у Приjeдoру. 

Књигa o Срeтeну je при крajу. 
Рaди je нajвeћи пoзнaвaлaц 
Срeтeнa Стојановића нa нa-
шим прoстoримa - госпођа 
Вeрa Груjић из Нaрoднoг 
музeja Србиje. И Нaрoдни 
музej Београда сe прикљу-
чиo кao сaиздaвaч тoj књизи. 
Meђутим, збoг кoрoнa ви-
русa, зaтвoрeнoсти aрхивa, 
бoлeсти прирeђивaчa итд. 
књигa je мaлo кaснилa, тaкo 
дa je тeк сaдa у прeлoму, a пo 
изнeнaднoj смрти Tихoми-
рa Илиjaшeвићa, дирeктoрa 
приједорске гaлeриje, кojи je 
jaкo пунo урaдиo зa културни 
живoт Приjeдoрa, рoдилa сe 
идeja и дoбили смo зeлeнo 
свjeтлo дa нaпрaвимo књигу 
o њeму. Oнa je пoслиje гoди-
ну дaнa углeдaлa свjeтлo дaнa 
и тaкoђe су пoзитивнe oцjeнe 
зa ту прву ликoвну мoнoгрa-
фиjу кojу смo урaдили. 

• Moжeмo ли, нaкoн књигe 
o Срeтeну Стojaнoвићу, 
oчeкивaти укoричeнe живoт-
нe причe и ствaрaлaштвo и 
других пoзнaтих Приjeдoр-
чaнa?
- Нaдaм се дa ћeмo пoслиje 
Срeтeнa крeнути и сa дру-
гим aутoримa, приje свeгa 
Toдoрoм Шврaкићeм и 
Пeрoм Пoпoвићeм, oд пoчeт-
кa тoг књижeвнoг живoтa. 
Циjeлa идeja eдициjе билa je 
дa сe нe зaбoрaви oнo штo je 
билa нaшa прoшлoст. Људи 

кojи нe држe дo сeбe и дo 
свoг културнoг, нaциoнaлнoг, 
jeзичкoг, књижeвнoг идeн-
титeтa, у ствaри и нeмajу 
шaнсe зa нeку будућнoст у 
свиjeту у кojeм живимo. A 
публикoвaњe тих дjeлa je 
дaнaс, чини ми сe, вeoмa 
jeднoстaвнo и jeфтинo; тo je 
сaмo ствaр дoбрe вoљe. Сaд 
кaд трaгaмo пo тoj прoшлo-
сти, видимo нпр. пoдaтaк 
дa су прву сликaрску излoж-
бу урaдилa двojицa При-
jeдoрчaнa зajeднo сa jeдним 
Moстaрцeм: Пeрo Пoпoвић 
и Toдoр Шврaкић и jeдaн Рa-
дулoвић из Moстaрa. Првa 
излoжбa била је 1907. годи-
не. Вeћ 1912. Toдoр Шврaкић 
oдлaзи у Бaлкaнскe рaтoвe 
кao дoбрoвoљaц, иде нa 
oслoбoђeнo Кoсoвo и прaви 
циклус сликa под називом 
„Кoсoвo“. Године 1913. при-
ређује излoжбу у Бeoгрaду, 
кoja привлaчи нeвjeрoвaтну 
пaжњу и пунo дoбрих кри-
тикa. Дoлaзи крaљ Пeтaр, 
oдушeвљeн тим сликaмa и 
купуje три сликe зa крaљeв-
ски двoр.

• Штa ми и кoликo уoпштe 
знaмo o Toдoру Шврaкићу?
- Mи дaнaс нe знaмo ништa 
o Toдoру Шврaкићу. Нeмaмo 
ништa, мoждa jeдaн-двa 
пoртрeтa или сликe, aли 
тo нe мoрa знaчити дa нe 
трeбa дa сe бaвимo тимe. 
Имaћeмo сви у свojим дoмo-
вимa Toдoрa Шврaкићa, aкo 
нeштo публикуjeмo o њeму. 
Имa људи кojи су спрeмни 
дa тo рaдe. Сaдaшњa Грaд-
скa упрaвa je рaспoлoжeнa 
дa нaстaви oвe eдициje. Имa 
joш jeднa књигa у изрaди, 
трeбaлa би сe пojaвити идућe 
гoдинe. Oнa прaти истoриjу 
пoп-музикe у Приjeдoру и 
у oвим нaшим крajишким 
прoстoримa; oд првих eлeк-
тричних гитaрa и aкустичних 
звукoвa рoкенрoлa, пoп-му-
зикe, шлaгeрa, свe дo дaнaс, 
сa пунo илустрaциja, чaк и 
сa нeкoликo снимaкa из тих 
врeмeнa. Ускoрo ћe сe прeд 
нaмa нaћи и нeкoликo нaших 
плeсњaкa, првих кoнцeрaтa 
итд.

Mлaдeнкo Сaџaк, 
урeдник издaвaчкe дjeлaтнoсти "Књижeвних сусрeтa нa Кoзaри"

КРOЗ TРИ EДИЦИJE, ПИШEMO ИСTOРИJУ 
КУЛTУРE ПРИJEДOРA И КOЗAРE
Приjeдoр je пoзнaт пo брojним културним мaнифeстaциjaмa, мeђу кojимa “Књижeвни 
сусрeти нa Кoзaри” зaузимajу знaчajнo мjeстo. Приje сeдaм гoдинa пoкрeнутa je из-
дaвaчкa дjeлaтнoст oвe прeстижнe мaнифeстaциje, кoja je нa oвaj нaчин oбoгaћeнa 
нoвим сaдржajимa. Устaнoвљeнe су три eдициje “Књижeвних сусрeтa”, a o тoмe, 
кao и o истoриjaту “Сусрeтa”, зa “Кoзaрски” гoвoри урeдник издaвaчкe дjeлaтнoсти 
Mлaдeнкo Сaџaк. 

СЛАДОЈЕ И НЕШИЋ ЗАСЛУЖУЈУ МЈЕСТО МЕЂУ 
"ОВЈЕНЧАНИМА"

- Јeдини услoв дa сe oвa издaвaчкa дjeлaтнoст нaстa-
ви и рaшири jeсу мaтeриjaлнa срeдствa. Акo будeмo 
имaли срeдстaвa, свaкaкo би крeнули сa истoриjoм 
сликaрствa у Приjeдoру, eвeнтуaлнo сa пojeдиним 
aутoримa, зaвиснo oд тoгa кoгa ћeмo нaћи кao при-
рeђивaчa. Нaзирe сe и jeдaн прирeђивaч o Брaнку 
Mиљушу, вeликoм грaфичaру и прoфeсoру Унивeр-
зитeтa. Свaкaкo je мoja нaмjeрa дa сe у eдициjи 
„Oвjeнчaни“ појаве Ђoрђo Слaдoje и Ђoрђe Нeшић, 
двa пjeсникa кoja су joш у снaзи и ствaрaлaштву, a 
вeлики су приjaтeљи Приjeдoрa и награђени су. Штo 
сe „Tрaгoвa“ тичe, мoждa нe би билo лoшe дa oнe 
првe “Сусрeтe” и jeднo сjeћaњe нa тo првo вриjeмe 
пoпрaтимo дoкумeнтимa и имeнимa људи кojи су 
први дoлaзили oвдje.
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Текст:  Ведрана Нишевић

Калина Одицки, ученица првог 
разреда Гимназије ‘’Свети 
Сава’’, уз помоћ  професора 
историје Дејана Карлице, тре-
му приликом одговарања раз-
била је пјесмом. Показали су 
добар примјер сарадње и при-
јатељских односа ђака и прос-
вјетних радника, које развијају 
у овој школи, како би година-
ма били све јачи. 
‘’Хтио сам да опустим Калину 
у том моменту, да превазиђе 
малу менталну блокаду коју је 
имала, како би показала све 
оно што је био резултат њеног 
рада и учења. Наравно, уз моју 
дозволу, то је и снимљено. Када 
сам видио снимак, помислио 
сам да се у њему налази шира 
и виша порука, не само за Ка-
лину и ученике мог одјељења, 
него за све ђаке и сву дјецу. 
Треба да се опусте, да избјегну 
притисак који носе на својим 
плећима и да знају да је школа 
много више од оцјене, а да је 

живот много више од школе’’, 
каже  Карлица. 
Ученици првог разреда Гим-
назије причају да су сви у овој 
школи једна велика породица. 
Све је, кажу, много лакше кад 
професори имају разумије-
вања. 
‘’Професори, а и ми ученици, 
трудимо се да будемо у до-
брим односима и да остваримо 
другарски контакт. Увијек кад 
одговарам, будем под неким 
непотребним стресом, али та 
музика је саставни дио мог жи-
вота и помаже ми да се опу-
стим’’, истиче Калина Одицки. 
Оцјена није само одређено 
знање и то је оно што професо-
ри ове приједорске школе сва-
кодневно причају ученицима. 
Указују им на љепоту живота 
која им тек слиједи. 
‘’У Гимназији моје колеге и ја 
настојимо да примијенимо као 
педагошки норматив све оно 
што је показао овај видео, а то 
је другарство и учење кроз љу-
бав’’, додаје Карлица. 

Ученици и професори Гимназије 
"Свети Сава" примјер многима

Калина и професор Карлица

Текст:  Гордана Каурин

Даровита Ана Станојевић, 
матуранткиња приједорс-
ке гимназије, љубав према 
српском језику гаји од ма-
лих ногу, воли да пише, па 
је и то био један од разлога 
због којих се пријавила на 
лингвистички камп у Тр-
шићу, на којем је учество-
вало 47 ученика гимназија 
и средњих стручних школа 
из цијеле Србије. Ана каже 
да се ради о четрнаестод-
невном кампу лингвистике, 
а она је била дио фразео-
лошке радионице. У Збор-
нику „Млади и србистика 4“ 
нашао се и њен научни рад.
„Задовољна сам пошто сам 
учествовала и прошле годи-
не, а и ове сам била на кам-
пу. Тренутно се бавим пи-
сањем другог научног рада 
и новим истраживањима. 
То ће бити представљено у 
децембру на Филолошком 
факултету Универзитета у 
Београду и надам се да ће 

нови рад бити објављен у 
сљедећем дијелу Зборника 
‹Млади и србистика’“, на-
глашава Ана.
Марљиви ученици ове шко-
ле основали су и језичку 
патролу, јер им, како кажу, 
сметају језичке грешке које 
највише уочавају на друш-
твеним мрежама. „У  виду 
презентације, приказали 
смо неке најчешће греш-
ке са којима се сусрећемо 
како у свакодневном жи-
воту, тако и на интернету. 
Покушали смо кроз шаљи-
ве примјере да анимира-
мо наш разред, што смо и 
успјели. Настојали смо да 
подигнемо свијест колико 
је писменост важна и коли-
ко данашња омладина уоп-
ште не обраћа пажњу на то 
како се изражава, нити како 
пише“, рекла је ученица 3. 
разреда Марта Вучковић.
Све активности попраћене 
су менторством и преда-
ним радом с ученицима ли-
терарне секције коју води 

Сања Бабић, професор срп-
ског језика и књижевности. 
Поносна је на своје учени-
ке.
„То су ученици који показују 
заинтересованост за наста-
ву српског језика, труде се, 
активни су како на редовној 
настави, тако и у ваннастав-
ним активностима и ја сам 
заиста поносна на њих. Тре-
нутно језичка патрола броји 
четири ученика. Вјероватно 
ће се тај број повећати. Са 
доласком нових генерација, 
планирам увијек и нове ак-
тивности. Они јесу усмје-
рени на овај истраживачки 
дио, који није дио редовног 
наставног процеса, већ уче-
ници   посматрају и појаве 
у непосредном окружењу. 
Циљ је да се споји школско 
искуство и знање са живот-
ним искуством, да би се 
ученици освијестили о томе 
колико је значајан наш је-
зик и његова правилна упо-
треба“, наводи професорка 
Бабић.

ГРЕШКОЛОВЦИ: ЈЕЗИЧКА ПАТРОЛА 
У ПРИЈЕДОРСКОЈ ГИМНАЗИЈИ

ПЈЕСМА ЈАЧА ОД 
БИЛО КОЈЕ ОЦЈЕНЕ  

Текст:  Деборах Совиљ

“Ко вршњаке бије, тај баш 
храбар није”, мото је едука-
тивне представе “Нака Су-
пербака”, у којој глуми 
позната српска глумица и 
првакиња Народног позо-
ришта из Београда Нада 
Блам. Представа је на-
мијењена дјеци предшкол-
ског узраста и ученицима 
нижих разреда основних 
школа, а има за циљ подсти-
цање емпатије и превенцију 
вршњачког насиља. 
“Дјеца дођу у неку ситуацију 
у којој не знају како да ре-
агују и да се понашају. Ако 
би се хтјели одбранити, они 
хоће да се туку и свађају. Ова 
представа говори о томе да 
се сваки проблем може рије-
шити на лијеп и мирољубив 
начин, да постоји на хиљаде 

могућности како изаћи на 
крај са агресијом. Нака Су-
пербака у разговару с дјецом 
објашњава им како да се по-
нашају, да не треба никога 
да исмијавају. Ти едукативни 

моменти су дјеци најдоступ-
нији кад и сами учествују у 
представи, у интеракцији 
с глумцем”, рекла је Нада 
Блам, истичући да су реак-
ције најмлађих одличне.
Продуцент Ранко Дивовић 
из београдске агенције “Еду-
арт” објашњава да је превен-
ција вршњачког насиља тек 
дио едукативних програма 
које су реализовали проте-
клих година. 
“Нада Блам учествовала је 
и у нашем програму против 
наркоманије који је обишао 
највећи дио Републике Ср-
пске, Србије, Црне Горе, по-
том смо ушли у пројекат про-
тив насиља. Програм ‘Нака 
Супербака’ траје већ годину 
дана, много пута је одигран. 
Веома је прихваћен и дјеца 
су одушевљена. Малишане 
одмалена треба учити пра-

вим принципима, људскости 
и хуманости”, рекао је Диво-
вић.
Током дводневног госто-
вања, у приједорском позо-
ришту изведено је укупно 

седам представа. Овај проје-
кат рађен је уз сагласност 
ресорних министарстава 
Републике Српске и Србије, 
а подржали су га и локални 
привредници.

"НАКА СУПЕРБАКА" У БОРБИ ПРОТИВ ВРШЊАЧКОГ НАСИЉА

Нада Блам у насловној улози

Малишани одушевљени 
представом

Марљив рад доноси успјех
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Текст:  Мирјана Шодић

“Пролазе дани”, назив 
је пјесме, коју су, како с 
поносом кажу, браћа са 
Урија  посветили друга-
ру Андреју Лукачу, мла-
дом Приједорчанину 
који је прошле године 
погинуо у саобраћајној 
несрећи. Огњен Рада-
ковић и његови друга-
ри на пјесми су радили 
од јула ове године и 
објавили је на “Јутјубу”, 
на годишњицу смрти 
Андреја Лукача. 

“Није то била наша 
идеја, више је то била 
наша обавеза. Текст сам 
писао ја, уз помоћ мог 
друга Вука Вујковића, 
он ми је помагао око 
неких дијелова пјесме. 
Ми, његови другари, 
осјећамо велику праз-

нину откако је Андреј 
погинуо. Али сјећање 
на њега не смије ника-
да да изблиједи, увијек 
ће нам бити у срцима и 
мислима”, истакао је Ра-
даковић, који је ученик 
другог разреда Гимна-
зије “Свети Сава” и ше-
стог разреда Музичке 
школе “Саво Балабан”, 

Одсјек клавир. 
“Овдје бетон памти све, 
дани празни пролазе”, 
ријечи су пјесме “Про-
лазе дани” и дио гра-
фита који је освануо на 
Уријама, а који су друга-
ри посветили прерано 
преминулом Лукачу. 
Његова сестра Андреа 
Дакић каже да су она и 

њена породица захвал-
ни младим Приједор-
чанима. Како истиче, 
кроз њихова дјела живи 
сјећање на њеног брата. 
“Значи ми много. 
Првенствено мојој по-
родици. Нисмо могли 
ни да замислимо да ће 
бити такав одјек, али 
то је зато што су га сви 
много вољели. Што зна-
чи да је био добра осо-
ба и да је све ово заслу-
жио”, додала је она. 
Андреј је био ученик 
Машинске школе у 
Приједору. Тренирао је 
атлетику, био је првак 
Републике Српске и 
БиХ. Био је и страствени 
навијач Фудбалског клу-
ба “Рудар-Приједор”. 
Та кобна саобраћајна 
несрећа која се догоди-
ла прошле године, пре-
кинула је снове једног 

осамнаестогодишњака. 
Његов тренер и профе-
сор Зоран Радиновић 
био је иницијатор да 
трка средњошколаца на 
уличним тркама пово-
дом Дана града прошле 
године буде посвећена 
Андреју Лукачу, што је 
Организациони одбор и 
прихватио. 

“Тренирао је дуго атле-
тику и побјеђивао на 
уличним тркама. Моја 
идеја је била да се јед-
на од трка зове по Ан-
дреју. Његове колеге 
из разреда и остали 
ученици који су га по-
знавали, истрчали су ту 
трку прошле године. То 
треба да постане тради-
ција, јер тако ћемо да 
чувамо сјећање на дје-
чака који је био примјер 
и узор својим вршњаци-
ма, спортиста и добар 
ученик, дивно дијете”, 
истакао је Радиновић.
“Годину дана на срцу 
је рана”, писало је на 
транспаренту навијача 
“Рудар-Приједора”, на 
утакмици одиграној на 
Градском стадиону у 
Приједору, на годишњи-
цу смрти Андреја Лука-
ча, 28. октобра.  

СЈЕЋАЊЕ НА 
АНДРЕЈА ЛУКАЧА 

Графит посвећен Андреју 

Навијачи ФК “Рудар-Приједор” сјећају се Андреја

Огњен Радаковић и Андрeа Дакић 
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Текст:  Гордана Каурин

Неки психoлози и еконо-
мисти заговарају почетак 
давања џепарца већ у пред-
школском узрасту. Ипак, 
сви сматрају да  дјеца могу 
самостално располагати 
новцем тек у вишим разре-
дима основне школе. Док 
д јеца не савладају прва 
знања и искуства о новцу, 
не могу самостално распо-
лагати њиме. 

Право вријеме за давање 
џепарца је чим дијете може 
разумјети да му је за одређе-
ну ствар у продавници по-
требан новац. Наши суг-
рађани сматрају да је д јеци 
потребан џепарац, али да их 
треба научити и да га рацио-
нално троше. Док једни твр-
де да џепарац треба давати 

већ од пете - шесте године, 
други кажу да то треба ра-
дити онда када дјеца почну 
схватати вриједност новца. 
Психолог Вања Дејано-
вић из Центра за ментално 
здравље Приједор истиче 
да је за потребе дјетета у 
одређеном узрасту неопхо-
дан џепарац.
„То, између осталог, зави-
си од околности под којима 
дијете живи у својој поро-
дици. Родитељи живе убр-
заним животним темпом и 
не могу да одговоре на све 
потребе д јеце и зато су ство-
рене неке прилике да дијете 
може само о томе да води 
рачуна, а за неке је потребе 
неопходан и новац”, сматра 
Дејановићева.
Наше се финансијске могућ-
ности мијењају, али ако д је-
ца у младости науче барата-

ти новцем, никада се, кажу 
стручњаци, неће наћи у бе-

зизлазној ситуацији. Сходно 
томе, наводе да  дјецу треба 

учити да разликују жеље и 
потребе.

КАДА Д ЈЕЦИ ТРЕБА ПОЧЕТИ ДАВАТИ ЏЕПАРАЦ?

Текст:  Зоран Совиљ

Срeдинoм прoшлe сeдмицe, у 
приjeдoрскoм Дoму здрaвљa 
пoчeлa je вaкцинaциja прoтив 
грипa. Љeкaри истичу дa je 
вaкцинa нajбoљa прeвeн-
тивнa мjeрa и дa сe пoсeбнo 
прeпoручуje хрoничним бoлeс-
ницимa, стaриjимa, oсoбaмa 
кoje су прoфeсиoнaлнo или 
привaтнo у кoнтaкту сa ризич-
ним групaмa кoje им лaкo мoгу 
прeниjeти инфeкциjу, здрaвст-
вeним рaдницимa и зaпoслe-
ним у jaвним службaмa. 
Вaкцинaциja прoтив грипa 
врши сe у цeнтрaлнoм oбjeкту 
Дoмa здрaвљa рaдним дaнимa 
oд 8 дo 13 и 30 чaсoвa у aм-
булaнтaмa брoj 40 и 41. Циjeнa 
кoмeрциjaлнe вaкцинe je 30 
мaрaкa, a у oвoj здрaвствeнoj 
устaнoви пojaшњaвajу кo имa 
прaвo нa бeсплaтну вaкцину. 
“Прaвo нa бeсплaтну вaкцину 
имajу пaциjeнти нa хeмoдиja-
лизи и oсoбe сa трaнсплaнти-
рaним бубрeгoм, пaциjeнти 
кojи бoлуjу oд шeћeрнe бoлe-

сти нa инзулинскoj тeрaпиjи 
и пaциjeнти кojи су лиjeчeни 
кaрдиoхируршким мeтoдaмa 
лиjeчeњa. Taкoђe, ХИВ пoзитив-
нe oсoбe и пaциjeнти oбoљe-
ли oд eидсa, дjeцa лиjeчeнa 
oд рeумaтскe грoзницe сa 
прoмjeнaмa нa срцу и дjeцa 
oбoљeлa oд цистичнe фибрoзe 
плућa. Прaвo нa бeсплaтну 
вaкцину имajу и oсoбe кoje 
бoлуjу oд мишићнe дистрo-
фиje и мултиплa склeрoзe, 
oсoбe кoje су зaвршилe сa при-
jeмoм хeмoтeрaпиje и трeнут-
нo нeмajу клиничких знaкoвa 
бoлeсти и лицa сa пoсeбним 
пoтрeбaмa сa бoрaвкoм у 
кoлeктивнoм смjeштajу”, кaжe 
Ивaнa Шaлaбaлиja из Службe 
зa oднoсe сa jaвнoшћу.  
У Дoму здрaвљa кaжу дa 
рaспoлaжу сa 1.200 бeсплaт-
них и 450 кoмeрциjaлних дoзa 
вaкцинa прoтив грипa. Прeмa 
пoдaцимa Институтa зa jaвнo 
здрaвствo Рeпубликe Српскe, 
грип гoдишњe у свиjeту пoгaђa 
дo 10 oдстo oдрaслих и дo 30 
oдстo дjeцe. 

У TOКУ ВAКЦИНAЦИJA 
ПРOTИВ ГРИПA

Текст:  Гордана Каурин

Инкубатор и опрема за 
збрињавање новорођен-
чади, који су набављени 
средствима прикупљеним 
на донаторској вечери «С 
љубављу храбрим срци-
ма», стигла је у Болницу 
“Др Младен Стојановић”.

Директор Андрија Вукотић 
рекао је новинарима да је, 
захваљујући овој акцији, 
која је одржана под покро-
витељством предсједника 
Републике Српске Мило-
рада Додика, у приједор-
ску болницу стигла опре-
ма која је била неопходна 
беби боксу.
„Имамо транспортни ин-
кубатор стар 13 година, 
имамо стари топли реа-

нимациони сто, тако да 
смо тражили да добијемо 
нови транспортни инкуба-
тор за транспорт витално 
угрожене новорођенчади, 
топли реанимациони сто 
и пулсни оксиметар, те по 
два перфузора и беби кре-
вета“, рекао је Вукотић. 
Свјетлана Савић Стјепано-
вић, специјалиста педија-
тар, истакла је да топли 
реанимациони сто одмах 
омогућује збрињавање уг-
рожене и неугрожене но-
ворођенчади.
„Транспортни инкубатор 
ће омогућити да сва ново-
рођенчад која су животно 
угрожена, без обзира на 
то да ли су пријевремено 
рођена, или рођена у тер-
мину са одређеним про-
блемима, могу да се што 

брже, лакше,  безбједније 
и у адекватнијим условима 
транспортују до одгова-
рајућег центра интензивне 
његе у Бањалуци”, навела 
је др Савић Стјепановић.
Подсјетимо, средства за 
ове намјене прикупље-
на су у децембру прошле 
године, када је одржано 
донаторско вече с циљем 
набавке транспортних ин-
кубатора за породилишта 
широм Српске. Опрема је 
уручена руководствима 
болница у Бањалуци, До-
боју, Бијељини, Фочи, Гра-
дишци, Приједору, Звор-
нику, Требињу, Невесињу, 
Источном Сарајеву, као и 
болници у Грачаници на 
Kосову и Метохији и Ливну 
у Федерацији БиХ.

БОЛНИЦА ДОБИЛА ИНKУБАТОР  
И ОПРЕМУ ЗА ЗБРИЊАВАЊЕ 

НОВОРОЂЕНЧАДИ 

Беби боксу донирана опрема
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Текст:  Деборах Совиљ

У јануару 2018. године Ивана 
Миљешић је родила кћерку 
и кренула с дојењем. У мају 
је напипала промјену испод 
пазуха. 
“На ултразвуку су ми рекли 
да је то само жлијезда увећа-
на од дојења, да су лимфни 
чворови увећани и да је све 
ок. Умирена, вратила сам се 
кући и наставила с нормал-
ним животом. Сљедеће годи-
не сам престала с дојењем. 
Напипала сам, поред оног 
под пазухом, још један от-
врдак, овај пут на дојци. У 
септембру сам отишла на ул-
тразвук. Докторица ми је, на-
кон прегледа, рекла да јој се 
промјене не свиђају и посла-
ла ме одмах на мамографију. 
На мамографији су отприли-
ке рекли исто, али наравно 
да нису говорили отворено 
о карциному, док не буде 
урађена биопсија. Биопсија 
је показала да су три лимфна 
чвора канцерогена, као и от-
врдак на дојци. Био је 23 ми-
лиметра, што није мало, али 
опет није ни много, јер их 
има и са пет и више центиме-
тара. Конзилиј ми је одредио 
осам циклуса хемотерапије”, 
каже наша саговорница. 
Додаје да је докторица била 
спремна да јој остави про-
стор од двије недјеље да се 
сабере, прије него што крене 
на терапију. Међутим, убрзо 
ју је назвала и рекла Ивани 
да одмах мора почети с хе-
мотерапијом, јер што прије 
дјелују, прије ће санирати 
проблем. 
“Никад нисам пожељела да 
истражујем о својој болести 
на интернету. Отишла сам 
код дивне докторице која ми 
је све појаснила и нисам хтје-
ла више да се уплићем у то. 
Јел’ могу ја њега да извадим 
- не могу, јел’ могу да про-
мијеним тренутну ситуацију, 
не могу. Оно што могу је да 
слушам свог љекара и вје-
рујем да ће то бити добро. То 
ме одржало”, истиче Ивана.
Тог првог дана када је дошла 
кући након што је сазнала 
дијагнозу, пресабрала се и 
рекла себи: ОК, карцином 
дојке. Доста жена је излије-
чено, а важно је да се на 

вријеме открије. 
“То вече сам сједила са су-
пругом Ацом и рекла му: ‘Не-
како осјећам и видим себе 
са вама, својом породицом, 
и у будућности кад остарим. 
Пред нама је тежак период, 
али ћемо се изборити с тим.’ 

Супруг је ту имао велику уло-
гу и рекао је, ко год да је не-
гативан, ко год хоће да плаче 
за мном, њему ће врата бити 
затворена, јер нама то не 
треба. Требам бити позитив-
на и окружена позитивним 
људима. То је рекла и моја 
докторица на крају цијелог 
циклуса лијечења: да сам 60 
одсто болест побиједила ја, а 
40 одсто терапија”, каже Ива-
на. 
Није хтјела да се придру-
жи групама жена са истом 
дијагнозом, јер их је пуно 
негативних. Није жељела да 
је то спутава. Али своје иску-
ство је подијелила са неким 
женама које су то већ прош-
ле и које су биле позитивне.
“Моја докторица Станислава 
Лекић је била предивна и ре-
кла је у које год доба, шта год 
да ми затреба, да је питам. 
Са својих 38 година, била сам 
најстарија на хемотерапији, 

што је поражавајуће за наше 
друштво. Неке су дјевојке 
биле с раком јајника, а неке 
дојке. Многе дјевојке ми 
кажу да се боје отићи на ре-
довни ултразвук. О томе при-
чам и са својим ученицама. 
Кажем им да се немају чега 

плашити. И ако се открије не-
што, то је тренутна ситуација 
и стање. Сматрам да се тре-
ба увести обавезан годишњи 
УЗВ. Ја сам ишла редовно и 
ето судбина је хтјела да сам 
баш у периоду дојења имала 
промјене”, наводи Миље-
шићева.
Запослена је као професор 
биологије у Средњошкол-
ском центру Приједор, па че-
сто говори својим ученицама 
да годишњи преглед схвате 
као одлазак на праменове, 
нокте или код козметичара.
“Питале су ме - па ако оду 
на вријеме и открију им рак, 
шта су тиме постигле, свејед-
но имају канцер. Објасним 
им да је важно да је откри-
вен на вријеме. Имам позна-
ницу која је имала рак испод 
једног центиметра. Код мене 
је био 2,3 и она није морала 
проћи ово што сам ја. Мене 
није ништа мимоишло. Од 

осам хемотерапија, четири 
су биле јако тешке. Сваку 
сам повраћала, примала сам 
инфузију код куће. Пошто су 
дјеца била мала, послали 
смо их код баке, да не буду 
ту. Јако ме болио стомак, ни-
сам могла ништа да једем. 
Мислим да ми је трећа хемо-
терапија била најтежа. При-
мила сам је у понедјељак и 
тада нешто јела, а следећи 
пут сам јела тек у четвртак 
поподне и то сам се натјера-
ла. Већ у суботу сам се при-
дигла, ту су била и дјеца, и у 
недјељу смо отишли шетати 
Козаром и цијели дан прове-
ли у шуми”, присјећа се Ива-
на.
Понедјељком је, каже, увијек 
радила налазе. Хемотера-
пија уништава ћелије које су 
сличне канцерогенима, а то 
су ћелије длаке, желуца, ле-
укоцити, тромбоцити. Коса 
опада, а тај губитак никоме 
не пада лако.
“Морам се издићи изнад 
тога. Нисам једина, говори-
ла сам себи. Коса је опадала 
женама на хемотерапији и 

прије мене, а опадаће и они-
ма послије мене. Уосталом, 
знала сам да ће нарасти. То 
ми је давало неки смирај, 
па кажем све дође и прође, 
битно је да терапија дјелује. 
Истина, кад ми је докторица 
рекла да ће ми опасти коса, 
мало ми се заврнуло у желу-
цу, није свеједно, али онда 
се саберем, разлучим битно 
од небитног. Коса ми је по-
чела опадати 17. дан, а било 
ми је најтеже због дјеце, јер 
су била мала. Кћерка Зара је 
имала годину и по кад сам 
открила болест, двије је на-
пунила кад сам била на хе-
мотерапији, а син Марко је 
имао пет година. Она се и не 
сјећа пуно тога, али Марку је 
теже пало. Имала сам прво 
дужу косу, па сам се оши-
шала на паж, након неко-
лико дана сам се још краће 
ошишала. Ето, да испадне да 
мама изводи нешто блесаво 
са фризурама, да не идем 
одмах нагло због њих. Отиш-
ла сам код другарице фри-
зерке. Она је плакала док 
ме је шишала, а ја нисам. Ка-

Приједорчанка Ивана Миљешић не дозвољава да болест управља њоме

СНАГУ ПРОНАЛАЗИМ У СЕБИ 
И СВОЈОЈ ПОРОДИЦИ

Ведар поглед и широки осмијех прво је што ћете уочити на Ивани Миљешић. Помислили 
бисте да је то неко ко нема много брига у животу. Тек на други поглед препознали бисте бор-
ца. А разлога за борбу Ивана и те како има. И одлучна је да из те борбе изађе као побједник.  
Прије пет година, напипала је промјену под пазухом, а нешто касније и отврдак на дојци. Ухва-
тила се укоштац с карциномом, не губећи оптимизам и вјеру у себе и своју породицу. 
“Нисам себи постављала питање - зашто баш ја? Толико жена и дјевојака у нашем 
окружењу има карцином дојке, тако да нико није мене изабрао, то је једностав-
но такав живот и таква судбина. Мој став је да нећу да се сикирам због нечега 
што лично не могу промијенити. Оно што могу је да слушам свог љекара и 
вјерујем да ће све бити добро”, открива Ивана за “Козарски вјесник”. 

ЖИВОТ

ОПАДАЊЕ 
КОСЕ НИЈЕДНОЈ 

ЖЕНИ 
НЕ ПАДА ЛАКО

“Размишљала сам, 
ако гледам како ми 
опада коса и плачем 
за њом, хоћу ли не-
што тиме промије-
нити? Нећу, само ћу 
се сикирати и пасти у 
депресију, толику да 
можда нећу имати 
воље ни да изађем 
из куће. Супруг ми је 
био огромна подр-
шка. Шалили смо се 
да ћу купити неко-
лико перика, па ће 
он онда имати дру-
гачију жену сваки 
дан”, описује Ивана 
те дане.

Губитак косе 
искористила да 

експериментише са 
новим изгледом
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жем јој: ‘Ма, кад бих ја ина-
че смогла снаге да у својим 
четрдесетим тако драстично 
промијеним фризуру и оши-
шам се наћелаво!’ Ошишала 
ме на кеца, али мене је и то 
боцкало, па је муж рекао да 
ћемо то нас двоје ријешити 
код куће. Он ми је ставио пје-

ну за бријање, узео биц и об-
ријао скроз. Одмах сам ста-
вила велике минђуше, неку 
упадљиву мараму, нанијела 
шминку, мало сам се тиме 
поигравала, било ми је чак 
симпатично да испробавам 
тако нешто”, каже ова храбра 
Приједорчанка. 
Преко Фонда здравственог 
осигурања добила је налог за 
перику. Нешто ситно је, каже, 
доплатила и узела кратку пе-
рику, лакшу за одржавање. 
Чак су је жене заустављале 
на улици и питале гдје је ра-
дила тако дивне праменове.  
“У кући нисам носила пери-
ку. Марко је знао из вртића 

донијети цртеж своје поро-
дице. Код тате је нацртао 
округлу главу, са мало косе 
на врху, Зара је имала дугу 
косу, а код мене само окру-
гло. И каже он мени, спу-
стивши тужно главу: ‘Мама, 
извини!’ Објасним му да се 
не треба извињавати, па то 

је мамин нови тренд и нова 
фризура. Нисам му могла 
рећи прави разлог због чега 
сам се ошишала, мада сма-
трам да треба бити искрен 
с дјецом. Међутим, био је 
сувише мали да би схватио 
ту искреност. Рекла сам му 
да се мами нешто коса раз-
бољела, да ми је длака била 
неквалитетна и јако суха. Да 
ће коса нарасти, а да у граду 
има пуно тета које носе пе-
рике, али он то не зна”, прича 
Ивана. 
С терапијама је кренула 2020. 
године и дојку је одстрани-
ла по завршетку циклуса од 
осам хемотерапија.
“Инсистирала сам на од-
страњивању цијеле дојке, 
иако постоји и мапирање, 
гдје се одстрањује само тај 
дио. Али ја то нисам жељела. 
Шта имам од тога што ми је 
одстрањен комадић дојке, а 
комадић остане. Наш фонд 
све покрива: од ултразвука, 
перике, операције до им-
планта. Након што сам од-
странила дојку, прво су ми 
убацили експандер, нису од-
мах силикон, јер су ми рекли 
да ћу морати и на зрачење. 
Наиме, имала сам захваћене 
и лимфне чворове и карци-
ном на дојци. Послије опера-
ције нисам попила ниједну 
таблету против болова, нити 
због тога примила ињекцију. 
Нисам осјећала толики бол, 
али свако то доживљава дру-
гачије и има различит праг 
бола. Сестре на одјелу биле 

су дивне. Насмијале су се кад 
сам кренула из болнице и ре-
кла им: ‘Хвала вам, било ми 
је дивно код вас. Вама то мо-
жда звучи чудно. Знам због 
чега сам овдје, али ви сте 
допринијели да одавде из-
ађем опуштено.’ Имали смо 
и психолога који је долазио 

код пацијената, мада је он 
мени рекао да бих ја такође 
могла с њим прошетати кроз 
одјеле. Препознао је тај мој 
позитиван став, да се морам 
држати и изборити са свиме 
на најбољи начин”, рекла је 
Миљешићева. 
Имала је нову операцију гдје 

јој је уграђен силикон, а из-
вађен експандер. Пошто је 
њен карцином хормонски 
позитиван, мора примати 
ињекције за заустављање 
менструалног циклуса, да он 
не би сишао на јајнике и ма-
терицу. 
“Ињекције се примају у сто-
мак, испочетка на мјесец 
дана, сад иду на три мјесеца 
и тако најмање пет година. 

Неке таблете морам пити де-
сет година, двапут дневно. 
Једино што имам проблем са 
отицањем руке, тренутно че-
кам бању. Не смијем носити 
и радити тешко. Три лимфна 
чвора била су канцерогена, 
а одстрањено ми је њих око 
десет. Прије двије године, 
оток ми је био један центи-
метар разлике у односу на 
другу руку, а сад је три цен-
тиметра. Моја обавеза је да 
радим лимфну дренажу ба-
рем једном мјесечно. Ми је 
у Приједору немамо, па мо-
рам ићи у Траписте”, истиче 
Ивана. 
Додаје да воли свој по-
сао професора биологије у 
Средњошколском центру. У 
јулу 2021. године имала је 
зрачење, а већ у септембру 
се вратила на посао. Имала 
је сасвим кратку косу, која је 
тек почела да поново расте. 
Скинула је  перику чим јој је 
нарастао центиметар косе. 
“Неко ме је питао да ли ми је 
проблем због тог другачијег 
изгледа ићи у учионицу. Од-
говорим да није. Ученицима 
објасним своје стање, да су 
у току. Нисам тражила да бу-
дем оваква, мени је то кроз 
процес лијечења наметнуто, 
тако да се немам чега стидје-
ти нити ми је то проблем. На 
позив из Угоститељско-еко-
номске школе, одржала сам 
предавање за ученице, којем 
су чак присуствовала два дје-
чака. Радо сам се одазвала. 
Ништа ту није срамота, нити 
сам ја ишта ружно у животу 
радила да бих се тога срами-
ла. Ученици су постављали 
питања, били су веома заин-
тересовани, неки су чак и за-
плакали. Кажем им да не тре-
бамо бити тужни. Треба да 
се посветимо себи. Питали 
су ме за здраву исхрану. Ис-

крено им кажем да се окре-
ну здравој исхрани колико 
могу, али да не претјерују и 
не пате за тим. У старту би 
требало избјегавати оно што 
је нездраво: газирана пића, 
неквалитетне сухомеснате 
производе, виршле. Моји су 
узгајали домаћу, природну 
храну. Ја сам све то јела, па 
ипак сам добила карцином. 
Што се тиче генетике, било је 

карцинома у породици, а ма-
мина сестра од ујака је имала 
рак дојке. Вољна сам да ура-
дим један налаз, који кошта 
око 1.500 КМ, а утврђује да 
ли је болест генетска или 
не. Желим да то знам због 
своје дјеце. Иако пацијент 
мора сам платити тај налаз, 
уколико се покаже да је рак 
генетски, друга дојка може 
се одстранити бесплатно, 
под окриљем Фонда здрав-
ственог осигурања. Уколико 
налаз не потврђује да је рак 
генетски, онда не могу да је 
одстраним о трошку Фонда. 
Ја сам одлучила да из пре-
дострожности одстраним и 
другу дојку”, јасна је Ивана.
Наша саговорница добила је 
много позива од људи који 
болују од рака или имају чла-
на породице с том дијагно-
зом. Жељели су Иванин 
савјет. Њен супруг Алексан-
дар  плашио се да ће јој то 
црпити енергију, али она се 
није колебала.
“Поносна сам на себе коли-
ко сам све то добро изнијела 
и уопште ми није био про-
блем причати с тим људима 
о својој болести. Била сам 
пар пута на кави с некима од 
њих. До особе је и до поро-
дице како ће се с тим избо-
рити. Заиста је велика улога 
ближњих и како се они по-
ставе према болеснику, без 
сажаљевања. Најтеже ми 
је било рећи родитељима. 
Мој дан сазнања карцинома 
био је петак, а у недјељу је 
умрла бака, мамина мама. 
Сутрадан сам требала ићи 
на биопсију. Сједила сам с 
њима до три ујутро, а у шест 
отишла на биопсију. Рекла 
сам родитељима након тога”, 
наводи Ивана.
На крају има и поруку за 
жене обољеле од рака дојке. 

“Нисте једине, има нас пуно, 
требате да размишљате по-
зитивно, ништа није вјечно, и 
то ће проћи. Морамо ојачати 
свој дух и мислити више на 
себе и избјегавати токсичне 
особе. Кад помислиш да се 
може десити да не будеш 
више са својом породицом, 
зашто онда да те насикира 
оно ружно и неугодно што је 
неко рекао!”

Супруг Александар велики ослонац 

О својој болести отворено прича 
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Текст:  Деборах Совиљ

У Приједору је реализова-
на акција бесплатне контр-
оле техничке исправности 
уређаја на моторним воз-
илима и припремљености 
возила за зимске услове. 
Акцију су, у оквиру превен-
тивне републичке кампање 
“Безбједна вожња у зимским 
условима”, спровели пред-
ставници Ауто-мото савеза 
РС у сарадњи са Ауто-мото 
друштвом Приједор, “Опти-
ма групом” и Полицијском 
станицом за безбједност сао-
браћаја Приједор. 

“Током ове превентивне 
акције, контролисали смо 
свјетлосно-сигналне уређаје, 
врсту пнеуматика, квалитет 
расхладне течности, кочионе 
течности, плинску инстала-
цију уколико је возило посје-
дује, пуњење акумулатора. 
Укратко, то је мини преглед 
од десетак тачака, током којег 
указујемо возачима на неке 
неправилности, уколико их 
има”, рекао је Предраг Лико-

кур из Ауто-мото савеза Репу-
блике Српске.
Секретар Ауто-мото друштва 
Приједор Радан Вукадиновић 
нагласио је  важност ове ак-
ције.
“Ово је редовна годишња 
акција која има за циљ по-
већање безбједности сао-
браћаја на путевима Републи-
ке Српске”, рекао је он.
Акција није била репресивног 
карактера, али из полиције 
подсјећају да је зимска опре-
ма обавезна од 1. новембра 
до 1. априла. За возаче који 
се не буду тога придржавали, 
предвиђене су и новчане каз-
не.
“Новчана казна за непосје-
довање зимске опреме је 40 
КМ, а уколико се на технич-
ком прегледу утврди непра-
вилност у вези са пнеумати-
цима, казна је 100 КМ”, рекао 
је Дејан Вујчић, замјеник ко-
мандира Полицијске станице 
за безбједност саобраћаја 
Приједор. 
Превентивна кампања у Репу-
блици Српској трајаће до 23. 
новембра.

АКЦИЈА БЕСПЛАТНЕ КОНТРОЛЕ ПРИПРЕМЉЕНОСТИ 
ВОЗИЛА ЗА ЗИМСКЕ УСЛОВЕ

Текст:  СРНА

Скупштина града Приједорa 
донијела је одлуку да халу 
градског јавног предузећа 
“Аутотранспорт” у насељу 
Урије прода фирми “Уго-
ститељство и туризам” која 
у том објекту планира да 
покрене пекарску и произ-
водњу других прехрамбених 
производа.

По препоруци Комисије за 
вредновање и оцјену инвес-
тиционих пројеката, донесе-
на је одлука да се земљиште, 
управна зграда и складиште 
продају за 50 одсто од про-
цијењене вриједности, од-
носно за 550.023 КМ.
Предсједник Комисије и на-
челник Одјељења за привре-
ду и предузетништво Раде 
Росић рекао је да је одлуком 
о располагању непокретно-
стима у својини града, под 
посебним условима, ради 
реализације инвестиционих 
пројекaта, а која је усвоје-
на 2021. године, предвиђе-
на могућност продаје испод 
тржишне цијене, као и без 
накнаде, те да су предвиђена 
умањења од десет до 100 од-
сто, у зависности од тога да 
ли су инвестиције од значаја, 
од посебног или од стратеш-
ког значаја за локални еко-
номски развој.

“Критеријуми су година осни-
вања, сједиште и референце 
инвеститора, приоритетне 
дјелатности, технолошки 
ниво инвестиције, број рад-
ника и посебно са високом 
стручном спремом /ВСС/, 
планирани број новозапо-
слених и посебно са ВСС-ом, 
висина досадашњих и пла-
нираних улагања, локални 
добављачи, извоз, промет, 
просјечна плата и измирене 
обавезе”, појаснио је Росић. 
Он је истакао да процедура 
иде на мишљење Правобра-
нилаштву Републике Српске, 
а затим на обраду нотару, 
који све елементе из оцје-
не преноси у уговор, те да 
је инвеститор у обавези да 
изврши инвестицију у року 
максимално двије године и 
не може да отуђи непокрет-
ности до истека уговорних 
обавеза.
“Коначно, /инвеститор/ пла-
нира да запосли 50 радника. 
Неће бити минимална пла-
та”, рекао је Росић образла-
жући материјал одборни-
цима Скупштине града на 
сједници која је одржана 
прошле седмице.
У закључку ове комисије на-
води се да су предузеће “Уго-
ститељство и туризам” 2012. 
године основали пословни 
субјекти Трговачка радња 
“Гоги” у власништву Горана 

Трубарца и “Козара пек” у 
власништву Миодрага Дамја-
новића.
“Карактеристично је да је 
ријеч о једином већем до-
маћем локалном ланцу тр-
говачких радњи и пекара, а 
дугогодишње пословање и 
присутност на тржишту обез-
биједили су овим субјектима 
неку врсту локалног бренда 
који је препознат и подржан 
од локалног становништва”, 

наводи се у закључку.
“Угоститељство и туризам” 
има три запослена, а до краја 
инвестиционог циклуса пла-
нира запослити 10 радника. 
Просјечна плата је 800 КМ, 
до сада је у основна средства 
уложено 4,5 милиона КМ, а 
планира се додатно улагање 
од 490.000 КМ, све из власти-
тих извора.
Предузеће је сертификовано 
Хасап стандардом, тренутно 

ради само за домаће тржи-
ште, а у плану је да 30 одсто 
укупне производње иде у из-
воз.
Овај привредни субјекат 
биљежи раст промета од 15 
одсто у посљедње три године 
и измирује порезе и допри-
носе, наводи се у закључку 
Комисије за вредновање и 
оцјену инвестиционих проје-
ката.

ГРАД ПРОДАЈЕ ХАЛУ "АУТОТРАНСПОРТА" 
ФИРМИ "УГОСТИТЕЉСТВО И ТУРИЗАМ"
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Текст:  Гордана Каурин

Канцеларији за пружање 
правне помоћи у Град-
ској управи Приједор, од 
почетка године до да-
нас, обратило се 1.622 
грађана. Право на прав-
ну помоћ имају грађани, 
искључиво физичка лица, 
са пребивалиштем на 
подручју Града Приједо-
ра. Правна помоћ се пру-
жа у усменом и писаном 
облику. У усменом об-
лику је бесплатна, а у 
писаном се наплаћује 
у складу са тарифом 
градске администра-
тивне таксе у износу 
од 5 до 50 конвер-
тибилних марака. 
У овој канцеларији 
наводе да писана 
правна помоћ обух-
вата састављање 
поднесака, међу 
којима  су 
н а ј б р о ј -
није жалбе 
на рјешења 
и тужбе 
за развод 
брака, ста-
ратељства 
и издр-
жавања. 
З о р и ц а 
Билбија, 

самостални стручни са-
радник за пружање прав-
не помоћи, наводи да 
су плаћања накнаде за 
пружање правне помоћи 
ослобођени корисници 
сталне социјалне по-
моћи, лица под старатељ-
ством, инвалидна лица, 
корисници најнижих ста-
росних пензија из РС и 

БиХ затим 
борци 

ВРС, РВИ, цивилне жртве 
рата, породице погину-
лих и несталих бораца и 
то у предметима из обла-
сти борачко-инвалидске 
заштите.
„Најчешћа питања се од-
носе на заштиту права из 
области Породичног за-
кона, Закона о социјалној 
заштити, о здравственом 
осигурању, пензијско- 
инвалидском осигурању,  
Закона о раду и Закона о 
стварним правима“, на-
води Билбија. 
При Министарству прав-
де РС дјелује Центар 
за пружање бесплатне 
правне помоћи којем се 
грађани Приједора могу 
обратити сваког првог 
петка у мјесецу, од 11 ча-
сова.

ПРАВНУ ПОМОЋ ЗАТРАЖИЛО 
1.622 ГРАЂАНА

Зорица Билбија, самостални стручни 
сарадник за пружање правне помоћи

Текст:  Бранка Дакић

У Новом Граду одржана је 
шеста тематска сједница 
Скупштине општине о намје-
ри Хрватске да на Трговској 
гори, на самој граници са 
БиХ, гради складиште ради-
оактивног отпада. Још јед-
ном је поручено да се неће 
одустати од спречавања Хр-
ватске у тој намјери, те да 
ће институције Републике 
Српске и БиХ у својој борби 
користити сва правна сред-
ства.
“Босна и Херцеговина мора 
јачати своју стручну аргумен-
тацију, дипломатску пози-
цију и, на крају, мора одлуч-
није политички дјеловати, 
директно ка Хрватској, једно-
ставно да нађемо начин да 
Хрватску зауставимо и прије 
правног процеса”, рекао је 
Марио Црнковић, предсјед-
ник Удружења грађана “Грин 
тим” из Новог Града.
Народна скупштина Републи-
ке Српске једногласно је на 
посљедњој сједници усвоји-
ла Резолуцију о противљењу 

изградњи радиоактивног от-
пада на граници са БиХ. Ово 
је проблем који се не тиче 
само Новог Града, већ ције-
ле БиХ и зато сви треба да се 
укључе у његово рјешавање.
“Ми очекујемо састанак у 
ЕСПО конвенцији, гдје ћемо, 
на основу свих чињеница, 
доказати да су досадашње 
процедуре које је Хрватска 
водила,  потпуно нетранс-
парентне. Хрватска уопш-
те није узела у обзир наше 
мишљење о студији утицаја 
на животну средину, која се 
ради по ЕСПО конвенцији”, 
изјавио је Бојан Випотник, 
министар за просторно 
уређење, грађевинарство и 
екологију Републике Српске.
Савјетник миинистра за 
спољну трговину и економ-
ске односе Борислав Бојић 
нагласио је да је БиХ дала 
квалитетан одговор на ноти-
фикацију из Хрватске о сад-
ржају студије утицаја на жи-
вотну средину.
“Сама Хрватска је процијени-
ла да нема довољно капаци-
тета да може да одговори на 

све оно што је БиХ сјајним ка-
пацитетом урадила. Ангажо-
вали су једну британску кућу 
која им помаже да утврде 
прекогранични утицај одла-

гања радиоактивног отпада”, 
додао је он.
Општина Нови Град треба 
да направи процјену утицаја 
најављене изградње скла-

дишта радиоактивног отпа-
да на миграциона кретања и 
привредне активности.

ИЗ НОВОГ ГРАДА ЈОШ ЈЕДНОМ ПОРУЧИЛИ ДА НЕ ЖЕЛЕ 
РАДИОАКТИВНИ ОТПАД НА ТРГОВСКОЈ ГОРИ

Са тематске сједнице

Текст:  Бранка Дакић

Влада Републике Српске, током 
протекле године, обезбиједила 
је 200.000 КМ за санацију 
штета од поплава у Приједору. 
Помоћ је обећана и од стране 
Савјета министара БиХ и то у 
износу од 100.000 КМ, рекао је 
градоначелник Слободан Јавор.

“Та средства ћемо утрошити 
за санацију, тамо гдје је 
приоритетно. Процијенили смо 
да би се, подизањем насипа и 
чишћењем корита, умањила 
могућност плављења одређених 

подручја у граду. Та средства 
нису довољна, али можемо 
урадити дио од планираног”, 
додао је Јавор. 
Овоме су се посебно обрадовали 
мјештани Тополика, насеља 
које плави током сваких већих 
падавина.
“Овдје ти је катастрофа. У 
мојој кући је била вода до 30 
цeнтиметара”, рекао је Душко 
Радаковић, један од мјештана 
Тополика.
Посљедње поплаве Приједор 
су задесиле у мају ове године, а 
прије тога средином децембра 
прошле године.

У ПЛАНУ ПРОЈЕКТИ 
ЗАШТИТЕ ОД ПОПЛАВА
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Текст:  Гордана Каурин

У Приједору је приказан до-
кументарни филм „Гарави-
це“ који говори о једном од 
највећих злочина над Србима 
у НДХ, у бихаћком срезу. На-
стао је на основу 3.000 доку-
мената и свједочења 27 пре-
живјелих, од којих је њих 15 
говорило у филму. Драган Ра-
довић је оснивач и предсјед-
ник Фондације „Заборављени 
коријени“, те аутор докумен-
тарног филма којег је сам фи-
нансирао, а приређивач је и 
историјског романа “Корана 
ко рана“. Он је  рекао да се 
филм бави бројним српским 
стратиштима.

„У филму говори 15 од 27 ин-
тервјуисаних свједока, то су 
људи који су као дјеца пре-
живјели злочине и доносе 
најтрагичније приче у овом 
филму. Осим њих, приказује 
се и више од 50 докумената 
прикупљених уназад неколи-
ко година у државним архи-
вима БиХ и Србије. С обзиром 
да је прикупљено на хиљаде 
таквих докумената, такође 
у приватним архивима, за-

вршен је већи дио посла на 
Зборнику докумената који ће 
садржити пресуде, записни-
ке, извјештаје, фотографије, 
прогласе итд. на више од 
2.000 страна у три тома“, ре-
као је аутор Радовић.
Према његовим ријечи-
ма, један од циљева фил-
ма био је да покаже да су, 
уз Гаравице, на том подру-
чју постојала и друга ма-
совна српска стратишта, 
те да је много више Срба 
страдало ван те локације. 

“Као примјер могу да из-
двојим шуму Пољице. Није-
дан текст нема о тој теми. На 
споменику пише 3.000 жрта-
ва. Подигнут је, не само за то 
средиште, већ и за околину, 

али на том мјесту било је нај-
мање 1.000 српских жртава. 
Таквих стратишта је много», 
рекао је Радовић.
Премијери филма присуст-

вовали су, између осталих, 
градоначелник Приједора 
Слободан Јавор и његов за-
мјеник Жарко Ковачевић те 
бројни грађани. Ковачевић је 
поручио да се увијек морамо 

сјећати и да никад не смије-
мо заборавити српска стра-
тишта и српске жртве.
„Важно је не заборавити. 
Ми овд је смо били склони 

забораву и дешавале су нам 
се поново неке лоше ствари 
кроз историју“, рекао је Кова-
чевић. 
Документарни филм «Гара-
вице» премијерно је прика-

зан у октобру у Бањалуци, а 
планиране су пројекције у 
бројним градовима Републи-
ке Српске и Србије.

Текст:  Бојана Мајсторовић

У Музеју Козаре отворена 
је изложба „Доња Долина, 
археолошка истраживања и 
вишедеценијски заборав“, 
аутора Славице Арсенијевић. 
Арсенијевићева, која је ина-
че магистар археологије и 
музејски савјетник у Музеју 
РС, наводи да је изложено 
око 20 одсто од 1.125 пред-
мета из изложбе која је била 
у Бањалуци прије двије годи-
не. Тада је овом изложбом 
обиљежено 120 година од 
првих археолошких ископа-
вања 1889. године на подру-
чју Доње Долине. 

“Први дио ископавања ра-
дио је Земаљски музеј из Са-
рајеве, један дио материјала 
који је откривен од 1889. до 
1927. налази се у Земаљском 
музеју.  Касније Музеј Бо-
санске Крајине који се сада 
зове Музеј РС, добио је свог 
првог археолога и онда је 
наставио ископавања, тако 
да је овдје презентован ма-
теријал који се налази у Пра-
историјској збирци Музеја 
РС. Представљено је осам 
година археолошких ископа-
вања Музеја Босанске Краји-
не од 1963. до 1981. године. 
Дио материјала који је пред-
стављен потиче из насеља, 

дио се односи на налазе из 
гробова и тамо превлађују 
метални предмети. Трећи 
дио материјала налази се у 
Завичајном музеју Градиш-
ка”, прича Арсенијевићева.
Додаје да су претежно изло-

жени керамички предмети, 
прије свега керамичке посу-
де и глинене играчке.
Директор Музеја Козаре 
Драгана Мамић, каже да ће 
ова изложба бити отворена  
до краја мјесеца. 
“Приједорска публика већ 
дужи временски период није 
имала прилику да присуст-
вује представљању из обла-
сти археологије, сигурна сам 
да ће ова изложба бити по-
сјећена. Музеј Козаре дуги 
низ година сарађује са Му-
зејом РС и надам се да ће та 
сарадња у будућности бити 
још чвршћа”, каже Мамиће-
ва.

Додаје да је ова изложба 
првенствено резултат са-
радње вишег кустоса из Му-
зеја Козаре Данијеле Радо-
савац са аутором Славицом 
Арсенијевић.

АРХЕОЛОШКА ИЗЛОЖБА О ПРАИСТОРИЈСКОМ НАСЕЉУ ДОЊА ДОЛИНА

"ГАРАВИЦЕ",  ДОКУМЕНТАРНИ ФИЛМ О ЗЛОЧИНИМА НАД СРБИМА

Аутор Драган Радовић

Са отварања изложбе

Највише изложених предмета из 
праисторијског насеља
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Текст:  Мирјана Шодић

“Пјесници пјеснику”, назив је 
књижевне вечери посвећене 
пјеснику Стојану Шашићу, 
који је преминуо 10. јула ове 
године. О Шашићевом ства-
ралаштву говорили су Мла-
ден Вучковац, Ђуро Тркуља, 
Душко Прлина, Милица Са-
вић, Миленко Вучковић и 
Бранислав Кецман. 

“Стојан и ја смо се дружили 
дуго времена. Били смо до-
бри пријатељи, а сарађивали 
смо на књижевном плану. 
Присуствовао сам скоро свим 
промоцијама књига које је 
Стојан објавио и он је увијек 
био ту када сам ја промови-
сао своја дјела. Стојан се ос-
тварио у поезији, нарочито 
у поезији за дјецу”, рекао је 
Миленко Вучковић.

Књижевно вече организо-
вало је Српско просвјетно и 
културно друштво “Просвје-
та” из Приједора, чији је Ша-
шић био дугогодишњи члан.
“Што је најважније, граду 
Приједору се одужио преко 
нашег друштва тако што је 
учествовао у свим важнијим 
акцијама које смо органи-
зовали. Био је један од чла-
нова који је увијек покретао 

основне идеје “Просвјете”, 
учествовао у књижевним 
вечерима, у дијељењу књи-
га многим организацијама. 
Представљао наш град на 
најбољи начин, културно, ду-
бокоумно и са пуним срцем”, 
рекао је Бранислав Кецман, 

предсједник приједорске 
“Просвјете”. 
Посебно је и емотивно ово 
књижевно вече било, наро-
чито за чланове Шашићеве 
породице.
“Неизмјерно много ми зна-
чи. Захвална сам приједор-
ској ‘Просвјети’ и господину 
Кецману који је организовао 
ово књижевно вече и што на 
тај начин чувамо од заборава 
име и дјело мог оца”, рекла 
је Романа Лишчински, кћер-

ка Стојана Шашића. 
Стојан Шашић рођен је 20. 
августа 1943. године у селу 
Трговиште у Новом Граду. 
Основну школу завршио је у 
селу Сводна, средњу Рудар-
ску техничку школу у Ва-
раждину, а Вишу техничку 

школу у Загребу. Радни вијек 
провео је у Руднику жељезне 
руде “Љубија” и некадашњој 
Скупштини општине Прије-
дор.  
Писао је од средњошколских 
дана, а активније од 2016. 
године. Шашић је објавио 
преко десет књига, а највише 
дјела посветио је својој поро-
дици и унуку Сергеју. Његове 
пјесме превођене су на енг-
лески језик. 

Текст:  Ведрана Нишевић

У Позоришту Приједор одиг-
рана је представа ‘’Милка и 
Неђо’’ у којој глуме Жељко 
Касап и Раденка Шева. Текст 
и режију радили су сами, на 
основу ликова које тумаче у 
познатој серији ‘’Добро ју-
тро, комшија’’. 
Чувени Милка и Неђо одигра-
ли су пред приједорском пу-
бликом истоимену представу 
названу по ликовима које Ка-
сап и Шева глуме у филмо-
вима и серији ‘’Добро јутро, 
комшија’’. Представа је веома 
популарна, а то потврђује  по-
датак да су је досад одиграли 
58 пута широм Српске, а по-
гледало ју је 9.342 гледалаца.
‘’Чар ове представе је што је 
она мобилна и што је може-
мо играти и у неким мањим 

просторима. Једно од иску-
става је било прекрасно. Иг-
рали смо у Бардачи, мјесној 
заједници са 160 становни-
ка,  а на представу је дошло 
њих 230 и на свакој столици 
је била резервација са име-
ном и презименом коме је 
намијењена. Дочекали су нас 
домаћински’’, прича Жељко 
Касап.
Сваки глумац током своје ка-
ријере има неку судбоносну 
улогу. Милка и Неђо дефини-
тивно су обиљежили Касапа и 
Раденку Шева. 
‘’Колико се он навикао на то 
‘Неђељко’, толико сам се и ја 
навикла на ‘Милка’. Мене и 
моје комшије зову тако. Пот-
пуно је у праву мој муж у по-
зоришном и филмском свије-
ту, Жељко Касап, кад каже да 
те сачека нека улога ничим 

изазвана, не очекујући, али 
то су лијепе ствари у животу 
једног глумца, јер знаш да си 
урадио нешто како треба. Ми 
кад радимо ликове и у позо-

ришту и на филмовима, сва-
како да се спремамо, а мени 
је ова Милка тако постала 
моја’’ додаје Шева, иначе 
глумица Народног позоришта 

Републике Српске. 
Представа ‘’Милка и Неђо’’  
рађена је  у продукцији Сту-
дентског позоришта Бања 
Лука.

ПРЕДСТАВУ "МИЛКА И НЕЂО" ДОСАД ПОГЛЕДАЛО 
ПРЕКО 9.000 ГЛЕДАЛАЦА

ОДРЖАНО КЊИЖЕВНО ВЕЧЕ ПОСВЕЋЕНО СТОЈАНУ ШАШИЋУ 

Шашић је већину свог времена у пензији проводио са 
унуком Сергејом. Наша екипа случајно их је срела прије 
пет година на кошаркашком терену код Гимназије “Све-
ти Сава”. Тада је настајала Шашићева књига «Четири 
другара» у којој је, између осталог, писао и о томе како 
је свом унуку носио торбу у школу, јер је била претешка. 
Сергеј је данас, захваљујући дједу, успјешан кошаркаш. 

Шашић и унук Сергеј на кошаркашком 
терену /архив “Козарски вјесник”/

Шашић већину пјесама посветио породици и унуку Сергеју

Са књижевне вечери
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Текст:  Гордана Каурин

Дијабетес је једна од нај-
чешћих хроничних болести 
која негативно утиче на ква-
литет живота милиона људи 
широм свијета, али може се 
држати под контролом, уко-
лико се води здрав начин жи-
вота, поручују из Удружења 
дијабетичара Приједор. 
Предсједница Удружења 
дијабетичара Приједор, Свет-
лана Чеко, појашњава  да је 
шећерна болест данас јед-
но од најчешћих незаразних 
обољења са тенденцијом 
даљег пораста. Болест се ис-
пољава као посљедица недо-
статка хормона инзулина,који 
се ствара у гуштерачи. Иако је 
дијабетес хронична прогре-
сивна болест, обољели могу 
да имају дуг и квалитетан жи-
вот уколико добро управљају 
дијабетесом. Чеко истиче да 
је Удружење дијабетичара 
Приједор основано 2006. го-
дине с циљем окупљања свих 
обољелих, а дјелује као хума-
нитарно-социјално удружење 
дијабетичара, њихових поро-
дица и грађана, чији се рад 
темељи на принципу узајамне 
помоћи, солидарности и дру-
жења. Број чланова овог удру-
жења стално се поваћава. 

„Како расте број обољелих 
на територији града, тако се 
и број чланова повећава. Ак-
тивних је око пет стотина, а 
велики је број оних који дођу 
само по потреби. Број дјеце 
која живе са дијабетесом у 
Приједору  је такође у пора-
сту. На евиденцији удружења 
тренутно их је 22“, каже Чеко. 
У овом удружењу наглаша-
вају да су најчешћи симпто-
ми дијабетеса: стална глад, 

учестало мокрење, пробле-
ми са видом, појачана жеђ, 
константни умор и малак-
салост, губитак у тјелесној 
тежини, честе гљивичне ин-

фекције (вагиналне), трњење 
(пецкање) у рукама, ногама, 
ране које тешко зарастају. 
Уколико постоји неки од на-
ведених симптома, обавезно 
је јављање породичном ље-
кару. У многим случајевима, 
ако се дијабетес рано открије, 
обољели могу спријечити или 
барем одгодити појаву оз-
биљних проблема. Сматрају 
да се мора учинити више на 
превенцији дијабетеса код 

особа с високим ризиком од 
развоја овог стања и да тре-
ба уложити већи напор да се 
сви облици дијабетеса рано 
дијагностикују и спријече 
његове компликације. „Дија-
бетес или шећерна болест, 
здравствено је стање тешко 
схватљиво за обољелог, а по-
некад је то још теже прихва-
тити особама које брину за 
особу са шећерном болешћу. 
Ако вам неко близак болује 
од дијабетеса, важно је при-
хватити то стање и показати 
обољелом да сте уз њега и да 
разумијете кроз шта пролази. 
Живот с дијабетичаром ће вас 
натјерати на неке промјене, 
од животног стила и прехране 
до развијања физичке актив-
ности. Особа која болује од 
дијабетеса, требаће вашу по-
моћ, јер ће сама тешко успје-
ти. И ви се исто тако морате 
добро информисати о томе 
шта је дијабетес, које опасно-
сти доноси и како се правил-
но лијечи, те како реаговати у 
случају ниског нивоа шећера 
у крви“, каже Чеко.
По њеним ријечима, пацијен-
ти се јављају у ово удружење 
кад им је већ дијагностико-
вана болест или имају неку 

од компликација шећерне 
болести. Она напомиње да су 
фактори ризика за добијање 
дијабетеса генетски фактор, 
стрес, гојазност, физичка не-
активност, а у ризичне групе 
спадају особе које се нездра-

во хране, труднице усљед 
стреса и особе са оштећењем 
панкреаса. Са учесталошћу 
неправилне исхране и фи-
зичке неактивности код дје-
це, дијабетес у дјетињству 
има потенцијал да постане 
глобални јавни здравствени 
проблем који ће довести до 
озбиљних посљедица.
„Ако се благовремено не 
открије и не лијечи, дијабе-
тес може довести до тешких 
компликација које мијењају 
живот, а то су: сљепило, ампу-
тација, затајење функције  бу-
брега, срчани удар, можда-
ни удар, а према подацима 
Свјетске здравствене орга-
низације, дијабетес је прош-
ле године био одговоран за 
четири милиона смртних ис-
хода“, истиче предсједница 
Удружења дијабетичара При-
једор. 
Значајну помоћ раду овог 
удружења пружа Градска 
управа Приједор. Од Града 
добијају континуирану подр-
шку.
“Прошле године смо прогла-
шени за удружење од јавног 
интереса. Јављамо се на кон-

курсе које објављује Град за 
пројекте НВО. Током прошле 
године, дјеца обољела о дија-
бетеса имала су финасијску 
подршку Града за набавку 
сензора (континуираних мје-
рача шећера у крви). Ове го-
дине Фонд здравственог оси-
гурања финансира сензоре“, 
истиче Светлана Чеко.  
У овом удружењу реали-
зују бројне активности, ин-
формишу грађане  и еду-
кују пацијенте из области 
превенције и компликација 
дијабетеса. Сарађују са свим 
здравственим установама с 
циљем побољшања ефекта 
редовних и ванредних контр-
ола обољелих. Активно при-
ступају становништву због 
раног откривања дијабетеса 
и компликација ове болести. 
Организују едукативне изле-
те са физичком активношћу 
на Козари, те боравак својих 
чланова у Бањи “Врућици”.
„Сваке године у новембру 
обиљежавамо Свјетски дан 
борбе против дијабетеса. У 
понедјељак, 13. новембра, 
од 11:00 часова, на  градском 
тргу испред ‘Патрије’ органи-
зоваћемо догађај по називом 
‘Препознај свој ризик-сазнај 
свој одговор’. Позивамо за-
интересоване да дођу, из-
мјере шећер у крви, крвни 
притисак, индекс тјелесне 
масе, холестерол и открију да 
ли код њих постоји ризик од 
настанка дијабетеса. Акцију 
ћемо спровести у сарадњи са 
Средњошколским центром 
Приједор, са ученицима који 
се школују за медицинске те 
лабораторијско- санитарне 
техничаре, као и са дијабето-
логом др Весном Јелача која 
је од почетка активна у нашем 
удружењу. Удружење ради 
три пута седмично, уторком, 
петком и суботом од 9:00 до 
13:00 часова“, каже Светлана 
Чеко.  

ДИЈАБЕТЕС, ХРОНИЧНА БОЛЕСТ СА 
ОЗБИЉНИМ ПОСЉЕДИЦАМА

Расте број обољелих на подручју Приједора

Атиф Вучкић члан је приједорског Удружења дијабетичара 
од 2021. године, а има дијабетес тип 2. Годинама је живио 
у Њемачкој, гдје му је откривена болест. Од пријатеља је 
сазнао за ово удружење и од тада је редован на свим њихо-
вим едукацијама и активностима. 
„Научио сам много о својој болести и како да спријечим 
компликације. На едукативним излетима сам стекао нове 
пријатеље који имају исти проблем. Планинаримо, дружи-
мо се и држимо болест под контролом. Долазим редовно 
у Удружење, мјерим шећер, крвни притисак, холестерол. 
Похвалио бих њихов рад и борбу за наше здравље“, каже 
Вучкић.
Младена Стакић наводи да јој отац болује од шећерне боле-
сти и да  долази  у Удружење да би се едуковала и научила 
како да му помогне да болест држи под контролом.
„На едукацијама сам научила све о правилној исхрани, ко-
риштењу апарата за мјерење шећера и активностима у сва-
кодневном животу за особу која болује од дијабетеса“, исти-
че Стакићева.  

Атиф Вучкић болује од 
дијабетеса тип 2

Мјерење шећера Светлана Чеко, предсједник 
Удружења дијабетичара Приједор
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Дана 13.11.2023. навршиће 
се десет тужних година 

од упокојења нашег оца, 
дједа, прадједа и свекра

Ожалошћени: синови Миодраг, Миленко, Младенко 
и Драгутин, кћерка Милева, унук Ведран са супругом 
Иреном и праунучад Виктор и Катарина, унучад Адријана, 
Александар и Стефан, снаха Зорица и сестра Стака Скробић 
са породицом.

18491

РАДОВАНА-РАЋЕ  
(Митра) 

ГЛАМОЧАНИНА
Из Ракелића

КОСЕ (Вељке) 
ГЛАМОЧАНИН

Дана 6.11.2023. у 81. години живота преминула је 
наша драга мајка, бака, прабака и пуница

РАЈКА (Тривуна) ДРАЖИЋ
(1942 - 2023)

Ожалошћени: кћерка Весна, зет Миро, унуци 
Саша и Сандра са породицом, праунуци Николас и 
Alexander.

18490

Нашем драгом оцу 
навршавају се двије 

године

ПЕТАР МАТИЈАШ
(12.11.2021 - 2023)

Твоји син и кћерка са породицама.

18488

Дана 7.11.2023. 
навршиле су се двије 

године од смрти нашег 
драгог

РАДЕ ПРЕДОЈЕВИЋА

Све што кажемо, мало је за оно што осјећамо. 
Оставио си трагове који се не бришу, сјећања која 
не блиједе, доброту и љубав која се памти.
Твоји најмилији.

18489

Навршило се 40 дана од 
смрти наше мајке, баке и 

прабаке

МИЛКЕ СТРЕХАЉУК
(1937 - 2023)

С тугом и поштовањем, кћерке Вера и Весна са 
породицама.

111/23

Сјећање

МЛАДЕН РАДОЧАЈ

Кад умру они које волимо ... више их не видимо, 
не чујемо, не осјећамо. Али они не одлазе заиста, 
наша срца памте лик, чују осмијех, осјећају 
загрљај. И у нашим сјећањима постају бесмртни...
Твоји: супруга Драгана, синови Митар, Никола и 
Драган, снаха Александра. (000)

Дана 10.11.2023. навршава 
се пет година од смрти 

наше драге

СМИЉЕ 
(рођ. Томић) КОС

Са љубављу и поштовањем, 
чуваћемо те од заборава.

Супруг Мирко и син 
Драгољуб са породицом.

18487

С тугом и поштовањем, кћерка Даворка са породицом.

Тужно сјећање на драге родитеље

ДАНКА КАТАНА
(23.10.2021 - 2023)

18484

ЈОВО КАТАНА
(15.11.2020 - 2023)

Сјећање

МАРИЈА ТАТИЋ
(2003 - 2023)

Син Милан и кћерка Љубица с породицама.
18486

ОСТОЈА ТАТИЋ
(2000 - 2023)

Дана 5.12.2023. навршиће 
се двије тужне године од 

упокојења наше мајке, 
сестре, баке, прабаке и 

свекрве

ФО
ТО

ГР
АФ

ИЈ
Е Ч

ИТ
УЉ

А
 ЧУ

ВА
М

О 
40

 Д
АН

А

ПРИЈЕДОРСКИ ИНФОРМАТОР

Пoлициja
Хитнa пoмoћ
Вaтрoгaсци
Информације
Тачно вријеме

ХИТНЕ СЛУЖБЕ

122
124
123

1185
125

Дом здравља
Болница

ЗДРАВСТВО

052/231-288
052/238-411

РTРС ИTЦ Приjeдoр
ИПЦ Кoзaрски Вjeсник 
Рaдиo Приjeдoр
TВ Приjeдoр 
"FREE" рaдиo

МЕДИЈИ
052/240-200
052/234-271
052/911-822
052/211-239
052/233-303

Аутобуска станица
АМСЈ ПД
Жељезничка станица
Аeрoдрoм Урије

САОБРАЋАЈ
052/240-150
052/212-040
052/211-021
052/236/429

Водовод 
Топлана
Електродистрибуција
Кoмунaлнe услугe

КОМУНАЛНА ПРЕДУЗЕЋА
052/236-600
052/231-779
052/233-031
052/237-177

Апотека Козара
Апотека 16. Мај
Апотека Медикус
Апотека Урије

АПОТЕКЕ

052/231-202
052/242-860
052/234-160
052/239-130 Туристичка 

организација Приједор
Хотел Приједор
Мотел "Le Pont"
Ресторан "Papa Joe"
Ресторан Европа
Ресторан Рибарска прича

ТУРИЗАМ

052/243-030

052/234-220
052/234-788
052/214-494
052/333-123
052/325-510

Библиотека
Позориште
Музеј
Галерија
Метеоролошка станица 
Кино “Козара” 
Градска читаоница 
Суд

УСТАНОВЕ

052/211-324
052/211-116 
052/211-334 
052/213-305 
052/232-285
052/211-258
052/211-477
052/211-420

БУДИТЕ ИНФОРМИСАНИ УЗ ПОРТАЛ КОЗАРСКОГ ВЈЕСНИКАБУДИТЕ ИНФОРМИСАНИ УЗ ПОРТАЛ КОЗАРСКОГ ВЈЕСНИКА
www.kozarski.comwww.kozarski.com
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Текст:  КВ

Куглашки клуб “Рудар” 
Приједор у 8. колу ку-
глашке Премијер лиге 
БиХ забиљежио је још 
једну гостујућу побједу. 
Овог пута савладана је 
екипа “Мостара” у ку-
глани “Деветка” у Мо-
стару. Резултат је 5:3 за 
“Рудар” и 152 оборена 
чуња више 3341-3189.

Марко Тркља који из кола у коло игра све боље и подиже своју 
игру на виши ниво, могао би и даље бити неко ко ће се у много 
тога питати за исходе преостале три утакмице у јесењем дијелу 
Првенства. Прва је већ у суботу у  куглани на Уријама, гдје ће 
“Рудар” дочекати ове сезоне одличну екипу “Минерала” из Те-
слића, која иза “Рудара” и “Посушја” заостаје тек два бода. Еки-
па “Рудар 2” поражена је у 7. колу Првенства Републике Српске 
у Градишци од екипе “Лијевча” из Н. Тополе резултатом 5:3. 

Андреј Тимарац и Кристијан Ти-
марац, чланови Теквондо клуба 
‘’Љубија’’, на Купу у Београду 
освојили су златне медаље. Ан-
дреј се такмичио у А-33 катего-
рији, док је Кристијан наступио 
у А-29. Ово су само једне у низу 
награда које су освојила браћа 
Тимарац.

Лазар Гаврановић, члан Кик-
бокс клуба ‘’Приједор’’, на 24. 
Интернационалном кикбоксинг 
купу ‘’КУТИНА ОПЕН 2023’’, ос-
војио је златну медаљу. На Купу 
је учествовало око 600 такмича-
ра из Бугарске, Словеније, Хр-
ватске, Републике Српске и дру-
гих земаља. Ово је само једна 
у низу медаља које је постигао 
млади успјешни спортиста Ла-
зар Гаврановић.

Играчи ФК ‘’Омарска’’ на домаћем те-
рену, резултатом 2:1, савладали су иг-
раче ФК ‘’Рудар-Приједор’’. Голове за 
“Омарску” постигли су Ведран Панић 
и Марио Сајак, а ово су уједно и три 
нова бода за овај клуб. 
‘’Једна јака и тешка утакмица по вео-
ма лошем терену, утакмица која је за-
довољила потребе свих навијача који 
су се окупили у великом броју. Терен 
је био веома лош за игру, али опет три 
гола и велики број шанси’’, рекао је 
Анандо Крецељ из ФК ‘’Омарска’’.

Један гол за ‘’Рудар-Приједор’’, пости-
гао је Немања Раковић. 
‘’Дефинитивно је побиједила екипа 
која је на овој утакмици имала већи 
карактер. Јако тежак терен, али рекао 
сам својим играчима да су ово утакми-
це које се добијају само на карактер. 
Невјероватна енергија са трибина, иг-
рача на терену. Један лијеп фудбалски 
амбијент за игру. Све честитке екипи 
‘Омарске’ на заслуженој побједи’’, до-
дао је Вуле Трифуновић, шеф Сручног 
штаба ФК ‘’Рудар-Приједор’’.
Утакмица се играла у оквиру 14. кола 
М:тел Прве лиге Републике Српске.

У оквиру 5. 
кола Првен-
ства БиХ, 
још једна 
з а н и м љ и -
ва утакми-
ца виђена 
је између 
к о ш а р к а ш а 
“Посушја” и 
екипе “При-
једор-Спар-
така”. Домаћи из Посушја су славили 82:80. У утакмици, до-
маћини су извукли веома важну побједу те су сада и једни 
и други на учинку од по једне побједе и четири пораза. “По-
сушје” су предводили Иван Милићевић са 26 и Рејшон Мар са 
25 поена, док је код “Спартака” најефикаснији био Немања 
Станковић са 17 и Рајко Гутаљ са 13 поена.

У Бања Луци је одржан 11. Међународни карате турнир 
‘’Energija-Grawe- open 2023’’. У конкуренцији 680 такми-

чара и 800 пријава из 
шест држава, спортисти 
Карате клуба ‘’Шодан’’ 
постигли су сјајне резул-
тате. Лидија Брезича-
нин освојила је сребрну 
медаљу, док су Сергеј 
Новаковић и Стефан То-
пић освојили бронзане 
медаље. 

ТИЈЕСАН ПОРАЗ У ПОСУШЈУ

ПОБЈЕДА КК "РУДАР" У МОСТАРУ

ЗЛАТНЕ МЕДАЉЕ 
ЗА БРАЋУ 
ТИМАРАЦ 

ГАВРАНОВИЋ 
ОСВОЈИО ЗЛАТО

МЕДАЉЕ ЗА ЧЛАНОВЕ 
КАРАТЕ КЛУБА "ШОДАН"

Одбојкашице ‘’Вожда’’ резултатом 3:0 савладале су 
ЖОК ‘’Балкан МП’’. Дјевојке су одличном игром у Спор-
тској дворани ‘’Младост’’, у оквиру Друге лиге Републи-
ке Српске, стигле до четврте побједе без изгубљеног 
сета за прво мјесто групе  1.

СЕНИОРКЕ УВЈЕРЉИВОМ ИГРОМ 
ДО ЧЕТВРТЕ ПОБЈЕДЕ 

На 27. Међународном 
турниру  Максимира у  
Загребу, чланови Џудо 
клуба ‘’Козара-Жељезни-
чар’’ Приједор постигли 
су одличне резултате. У 
конкуренцији 360 так-
мичара из Републике 
Српске, Мађарске, Сло-
веније и Хрватске, приједорски спортисти Марија Кецман и 
Бојан Бокан освојили су прва мјеста, док су Стефан  Кецман и 
Лана Павковић освојили друго мјесто.

ПРИЈЕДОРСКИ ЏУДИСТИ ПОСТИГЛИ 
ОДЛИЧНЕ РЕЗУЛТАТЕ

"ОМАРСКА" САВЛАДАЛА "РУДАР-ПРИЈЕДОР"

У оквиру Дру-
ге лиге Запад, 
К о ш а р к а ш к и 
клуб “Хантерс” 
побиједио је 
екипу “Плива” 
Шипово резул-
татом 85:75. По 
ч е т в р т и н а м а 
је било 22:13, 
23:23, 24:17, 
16:22. Одлично 
издање и вели-
ка енергија на терену против најискусније екипе Лиге, 
једног од претендената на улазак у виши ранг. Потпуна 
контрола утакмице у 2. полувремену, из јаке одбране 
и брзе транзиције у једном тренутку је било +26. Сви 
играчи учествовали су у ротацији и дали допринос важ-
ној побједи. Наредни викенд слиједи комшијски дерби 
против “Уне” у Козарској Дубици, која се значајно поја-
чала за ову сезону.

ТРЕЋА ПОБЈЕДА "ХАНТЕРСА"


